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Income Tax (Earnings
and Pensions) Act 2003

2003 CHAPTER 1

PART 7

[F1EMPLOYMENT INCOME: INCOME AND EXEMPTIONS RELATING TO SECURITIES]

[F1CHAPTER 4A

SHARES IN RESEARCH INSTITUTION SPIN-OUT COMPANIES

Tax relief following acquisition

[F1453 Taxable amount under Chapter 4

(1) If the shares are (or interest in shares is) acquired before the intellectual property
agreement is made, or before any transfer of intellectual property pursuant to it, and
any benefit deriving from the intellectual property agreement or any such transfer
is received by the employee in connection with the shares (or interest in shares),
the taxable amount determined under section 448 (post-acquisition benefits from
securities: amount of charge) is to be treated as nil.

(2) But this section does not apply if something which affects the shares (or interest in
shares) has been done (at or before the time when the intellectual property agreement
is made or intellectual property is transferred) as part of a scheme or arrangement the
main purpose (or one of the main purposes) of which is the avoidance of tax or national
insurance contributions.]
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Changes and effects yet to be applied to the whole Act associated Parts and Chapters:
Whole provisions yet to be inserted into this Act (including any effects on those
provisions):
– s. 452(2)(aa) inserted by 2013 c. 29 Sch. 23 para. 11
– s. 574A(2A) inserted by 2024 c. 3 Sch. 9 para. 61(2)
– s. 637G(2)(a)(b) inserted by S.I. 2024/356 reg. 2
– s. 637Q applied (with modifications) by 2004 c. 12, Sch. 36 para. 20(1A) (as

inserted) by 2024 c. 3 Sch. 9 para. 77(3)
– s. 637R applied (with modifications) by 2004 c. 12, Sch. 36 para. 19(2)(2A) (as

substituted) by 2024 c. 3 Sch. 9 para. 76(4)
– s. 637S applied (with modifications) by 2004 c. 12, Sch. 36 para. 20(2) (as amended)

by 2024 c. 3 Sch. 9 para. 77(4)(a)
– s. 688AB inserted by 2024 c. 3 s. 17(1)
– s. 707A inserted by 2024 c. 3 s. 36(4)
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